
Къэбэрдей-Балъкъэр Республикэм ЩмиД&11И Къабарты-Малкъар Республиканы 
и Парламент Н|ВНН| Парламенти 

Парламент 
Кабардино-Балкарской Республики 

360051, г.Нальчик тел. (8662) 40-47-95, факс (8662) 40-13-07 
пр. Ленина, 55, Дом Парламента www.parlament-kbr.ru, e-mail: parlam_kbr@mail.ru 

№ -У4^ У/О " 0J" OS 20 *Гг. 

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации Парламент 
Кабардино-Балкарской Республики вносит на рассмотрение Государственной 
Думы Федерального Собрания Российской Федерации в качестве законодатель
ной инициативы проект федерального закона "О внесении изменения в статью 
1511 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Законопроект не предусматривает расходов, покрываемых за счет феде
рального бюджета. 

Проект федерального закона вносится по вопросу, являющемуся предме
том ведения Российской Федерации (пункт "о" статьи 71 Конституции Россий
ской Федерации). 

Приложения: 
1) постановление Парламента Кабардино-Балкарской Республики о внесе

нии законопроекта на 1 листе; 
2) текст законопроекта на 1 листе; 
3) пояснительная записка на 2 листах; 
4) перечень актов федерального законодательства, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 
связи с принятием данного законопроекта на 1 листе; 

5) финансово-экономическое обоснование законопроекта на 1 листе; 
6) официальный отзыв Правительства Российской Федерации на 2 листах; 
7) официальный отзыв Верховного Суда Российской Федерации на 2 лис

тах; 

ле. 
8) копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носите-

Председатель Парламента г у уг~ 
Кабардино-Балкарской Республики — т. Егорова 

244899"1361Q9' 
Г осударственная Дума ФС РФ 
Дата 07.03.2015 Время 16:51 

№739076-6; 1.1 

http://www.parlament-kbr.ru


Къэбэрдэй-Балъкъэр Республикэм и Парламентым и 

У Н А Ф Э 

Къабарты-Малкъар Республиканы Парламентини 

Б Е ГИ М И 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
Парламента Кабардино-Балкарской Республики 

О внесении в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации в порядке законодательной инициативы 

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 1511 

Уголовного кодекса Российской Федерации" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Парла
мент Кабардино-Балкарской Республики постановляет: 

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в порядке законодательной инициативы проект федерального закона 
"О внесении изменения в статью 1511 Уголовного кодекса Российской Федера
ции". 

2. Определить представителем Парламента Кабардино-Балкарской Респуб
лики при рассмотрении указанного законопроекта в Государственной Думе Фе
дерального Собрания Российской Федерации депутата Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации Шхагошева Адальби Люлевича. 

3. Направить указанный законопроект в Правительство Российской Феде
рации и Верховный Суд Российской Федерации для получения официальных 
отзывов. 

4. Направить указанный законопроект депутатам Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской Федерации А.Ж. Бифову, Ю.В. Васильеву, 
З.Д. Геккиеву, А.Л. Шхагошеву, законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддер
жать данную законодательную инициативу. 

Председатель Парламента 
Кабардино-Балкарской Республ Т. Егорова 

город Нальчик 
27 ноября 2014 года 
№ 119-П-П 



Вносится Парламентом 
Кабардино-Балкарской Республики 

Проект 

№ /3 - 6' 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 1511 Уголовного кодекса 

Российской Федерации 

Примечание к статье 1511 Уголовного кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954; 

2011, № 30 (ч. 1), ст. 4601) изложить в следующей редакции: 

"Примечание. Розничной продажей несовершеннолетнему алкогольной 

продукции, совершенной лицом неоднократно, признается розничная 

продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это лицо 

является подвергнутым административной ответственности за аналогичное 

деяние в течение одного года.". 

Президент 
Российской Федерации 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту федерального закона 

"О внесении изменения в статью 1511 Уголовного кодекса 

Российской Федерации" 

Согласно примечанию к статье 1511 Уголовного кодекса Российской 

Федерации (далее - УК РФ) под розничной продажей несовершеннолетнему 

алкогольной продукции, совершенной лицом неоднократно, следует 

понимать розничную продажу лицом, которое ранее привлекалось к 

административной ответственности за аналогичное деяние в течение 180 

дней. 

Таким образом, объективная сторона данного преступления заключается 

в совершении вышеуказанных действий в течение 180 дней при наличии ад

министративного взыскания за аналогичные действия. 

В то же время, согласно статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об 

административных правонарушениях (далее - КоАП РФ) лицо, которому на

значено административное наказание за совершение административного пра

вонарушения, считается подвергнутым наказанию со дня вступления в за

конную силу постановления о назначении административного наказания до 

истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. 

То есть, в настоящей редакции примечание к статье 1511 УК РФ ограни

чивает возможность привлечения виновного к уголовной 

ответственности 180 днями с момента привлечения его к административной 

ответственности. 

Вместе с тем нормы КоАП РФ устанавливают годичный срок со дня 

окончания исполнения постановления по делу об административном право

нарушении для исчисления периода, в течение которого правонарушитель 

считается подвергнутым наказанию. 



В этой связи можно констатировать, что таким образом необоснованно 

затрудняется привлечение лица к уголовной ответственности за совершение 

преступления, предусмотренного статьей 1511 УК РФ. 

Законопроектом предлагается названную норму статьи 1511 УК РФ при

знать утратившей силу и изложить в следующей редакции: "Розничной 

продажей несовершеннолетнему алкогольной продукции, совершенной ли

цом неоднократно, признается розничная продажа несовершеннолетнему 

алкогольной продукции, если это лицо является подвергнутым 

административной ответственности за аналогичное деяние в течение одного 

года.". 



Приложение 

к проекту федерального закона "О внесении 

изменения в статью 1511 Уголовного кодекса 

Российской Федерации" 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 1511 Уголовного 

кодекса Российской Федерации" 

Реализация проекта федерального закона "О внесении изменения в 

статью 1511 Уголовного кодекса Российской Федерации" не повлечет за собой 

изменений финансовых обязательств государства и не потребует расходов, 

покрываемых за счет средств федерального бюджета. 

Председатель Парламента г? ~ 

Кабардино-Балкарской Республики Т. Егорова 



Приложение 

к проекту федерального закона "О внесении 

изменения в статью 1511 Уголовного кодекса 

Российской Федерации" 

ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими 

силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 1511 

Уголовного кодекса Российской Федерации" 

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 1511 

Уголовного кодекса Российской Федерации" не потребует принятия, 

изменения, приостановления или признания утратившими силу федеральных 

законов. 

Председатель Парламента р 

Кабардино-Балкарской Республики т. Егорова 



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

У Парламент 
Кабардино-Балкарской Республики 

Государственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

20 « » .  февраля 

no 953п-П4 
МОСКВА 

™  1 5  

.20 г. 

На № 2846 от 5 декабря 2014 г. 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ 
на проект федерального закона "О внесении изменения в статью 1511 

Уголовного кодекса Российской Федерации", вносимый в 
Государственную Думу Парламентом Кабардино-Балкарской Республики 

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный 
проект федерального закона. 

Законопроектом предлагается примечание к статье 1511 "Розничная 
продажа несовершеннолетним алкогольной продукции" Уголовного кодекса 
Российской Федерации (далее - УК) изложить в новой редакции, согласно 
которой под розничной продажей несовершеннолетнему алкогольной 
продукции, совершенной лицом неоднократно, будет признаваться розничная 
продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это лицо 
является подвергнутым административной ответственности за аналогичное 
деяние в течение одного года. 

Как следует из пояснительной записки к законопроекту, действующая 
редакция примечания к статье 1511 УК ограничивает возможность привлечения 
виновного к уголовной ответственности ста восьмьюдесятью днями с момента 
привлечения его к административной ответственности, в то время как согласно 
статье 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание 

П А Р Л А М Е Н Т  
Кабардино-Балкарск©й Республике , 

/м/Х к* X, листах 
» 

вход 250126a2.doc 

г. 
ПОДЛЕЖИТ ВОЗВРАТУ 



за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым 
данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления 
о назначении административного наказания до истечения одного года со дня 
окончания исполнения данного постановления. 

Правительство Российской Федерации законопроект поддерживает. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации С.Приходько 

250126a2.doc 



Заместитель 
Председателя Верховного Суда 

Российской Федерации 

Поварская ул., д. 15, Москва, 121260 

$$12-20'4 

Парламент Кабардино-
Балкарской Республики 

На№_ 2846 05.12.2014 от 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ 
на проект федерального закона «О внесении изменения 

в статью 1511 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

Представленный проект федерального закона рассмотрен в Верховном 
Суде Российской Федерации. 

Законопроектом предлагается изложить в новой редакции примечание 
к статье 1511 УК РФ, указав в нём, что розничной продажей 
несовершеннолетнему алкогольной продукции, совершённой лицом 
неоднократно, признаётся розничная продажа несовершеннолетнему 
алкогольной продукции, если это лицо является подвергнутым 
административной ответственности за аналогичное деяние в течение 
одного года. 

В настоящее время состав указанного преступления предполагает 
наступление уголовной ответственности при условии привлечения лица 
ранее к административной ответственности за аналогичное деяние в течение 
ста восьмидесяти дней. 

В обоснование законопроекта в пояснительной записке к нему 
отмечается, что ограничение наступления уголовной ответственности периодом 
в сто восемьдесят дней сужает возможную сферу действия данной нормы. 
Кроме того, нуждается в уточнении момент, с которого исчисляется срок, 
определяющий неоднократность деяния, поскольку в соответствии 
сю статьёй 4.6 КоАП РФ (в редакции Федерального закона от 23 июля 2013 г. 
№ 196-ФЗ) лицо считается подвергнутым административному наказанию 
с о дня вступления в законную.. - силу .постановления , о назначении 

8 fi ь? Jt i iK ад г/ I 

! а 
Ф Л 



административного наказания до истечения одного года со дня окончания 
исполнения данного постановления. 

Указанные доводы представляются обоснованными, а представленный 
законопроект - заслуживающим поддержки. 

В.А. Давыдов 


